UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số:            /UBND-VP

V/v tiếp tục rà soát, cung cấp thông tin

đăng tải, đẩy mạnh thông tin tuyên

truyền, truy cập, khai thác thông tin

trên Cổng TTĐT tỉnh Bắc Giang,

huyện Yên Thế và các xã, thị trấn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Yên Thế, ngày        tháng 01 năm 2024

     Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện;

- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ

quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà

nước trên môi trường mạng; Quyết định số 2937/QĐ-UBND ngày 19/7/2022 của

Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc ban hành Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi

số tỉnh Bắc Giang;

Thực hiện Công văn số 465/UBND-BBT ngày 25/01/2024 của Ban biên

tập Cổng thông tin điện tử (TTĐT) tỉnh Bắc Giang về việc đẩy mạnh thông tin

tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh. Nhằm đẩy mạnh thông tin tuyên

truyền về cơ chế, chính sách, t nh h nh phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa, du

 ịch c ng như giới thiệu, quảng bá h nh ảnh của địa phương trên Cổng TTĐT

tỉnh; n ng cao trách nhiệm phối h p trong quá tr nh quản   , vận hành, cung cấp

thông tin và duy tr  hoạt động Cổng TTĐT thành ph n; đ ng thời để việc cập

nhật, truy cập, khai thác thông tin trên Cổng TTĐT tỉnh và huyện đư c thường

xuyên; tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, n ng cao

chỉ số năng  ực cạnh tranh cấp tỉnh, cấp huyện năm 2024 và những năm tiếp

theo; đảm bảo phục vụ công tác  ãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy,

HĐND, UBND huyện; các chuyên mục trên Cổng TTĐT đều đư c cập nhật

thông tin đ y đủ, đúng quy định và đáp ứng nhu c u khai thác thông tin của các

tổ chức, cá nh n; Chủ tịch UBND huyện có   kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện

Thường xuyên rà soát các nội dung quy định tại Nghị định số

42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định việc cung cấp thông

tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng, các

văn bản quy định, hướng dẫn của ngành dọc cấp trên, các văn bản chỉ đạo của

huyện,… thực hiện cung cấp thường xuyên, đ y đủ, kịp thời theo quy định tất cả

các thông tin  iên quan thuộc  ĩnh vực ngành phụ trách để cập nhật trên Cổng

thông tin điện tử huyện, bao g m:

2

Thông tin về tổ chức bộ máy hành chính, bản đ  địa giới hành chính, điều

kiện tự nhiên,  ịch sử, truyền thống văn hóa, di tích, danh thắng; tiểu sử tóm tắt

và chức năng, nhiệm vụ đảm nhiệm của  ãnh đạo cơ quan.

Các văn bản quy phạm pháp  uật và văn bản quản    hành chính,   kiến

chỉ đạo, điều hành của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện đã đư c

thống nhất và chính thức ban hành bằng văn bản.

Thông tin tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện pháp  uật, chế độ,

chính sách.

Văn bản khen thưởng, xử phạt đối với cá nh n, tổ chức, doanh nghiệp.

Văn bản chiến  ư c, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội:

Chính sách ưu đãi, cơ hội đ u tư, các dự án mới gọi đ u tư; quy hoạch x y

dựng, quy hoạch đô thị; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; quy hoạch, kế hoạch

và hoạt động khai thác tài nguyên thiên nhiên; quy hoạch thu gom, tái chế, xử

chất thải,…

Thông tin về dự án, hạng mục đ u tư, đấu th u, mua sắm công; danh sách

các dự án đang chuẩn bị đ u tư, các dự án đang triển khai, các dự án đã hoàn tất

(gồm tên dự án, mục tiêu chính, lĩnh vực chuyên môn, loại dự án, thời gian thực

hiện, kinh phí dự án, loại hình tài trợ, nhà tài trợ, tình trạng dự án,…).

Văn bản  ấy   kiến góp   của tổ chức, cá nh n,…

2. Ban biên tập Cổng TTĐT huyện, các xã, thị trấn

Tiếp tục tổ chức thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ Quy định cung cấp

thông tin, tổ chức quản    và hoạt động của Cổng TTĐT tỉnh, huyện, các xã, thị

trấn ban hành k m theo Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá bằng nhiều h nh thức ph  h p để

người d n, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh biết, khai thác thông tin trên Cổng

TTĐT tỉnh, huyện, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn. Chủ động cung cấp

thông tin, phối h p Ban biên tập Cổng TTĐT tỉnh, huyện để tuyên truyền về các

thành tựu, kết quả nổi bật thuộc ngành,  ĩnh vực; hoạt động của các cơ quan,

đơn vị, địa phương và công tác h  tr  quảng bá trên Cổng TTĐT tỉnh, huyện

năm 2024 và các năm tiếp theo,...

3. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn  ập danh sách cán bộ quản

trị vận hành Cổng TTĐT thành ph n của cơ quan, đơn vị theo phụ  ục đính k m,

gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND&UBND huyện trước

ngày 05/02/2024.

Để thống nhất trong công tác thông tin, phối h p, Ban biên tập Cổng

TTĐT huyện thông báo sử dụng hòm thư điện tử mới tại địa chỉ email:

bbtcongttdtyenthe@gmail.com  kể từ ngày 01/02/2024.  Cử đ u mối  iên hệ để

các cơ quan, đơn vị đề nghị đăng tải, đính chính tin bài, h  sơ, văn bản,... trên

Cổng TTĐT huyện: Đ ng chí Nguyễn Thị Sinh, Chuyên viên Văn phòng

HĐND&UBND huyện; điện thoại: 0982.057.180.

3

4. Các cơ quan, đơn vị thuộc khối Huyện ủy, UBND huyện; các cơ

quan đơn vị Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn; cơ quan thường trực các

Ban chỉ đạo (PCLB, PCCR, ATGT,...) trên địa bàn huyện; Đảng ủy, UBND

các xã, thị trấn:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá bằng nhiều h nh thức ph  h p

để người d n, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh biết, khai thác thông tin trên

Cổng TTĐT tỉnh và Cổng TTĐT thành ph n (của huyện, các cơ quan, đơn vị

(nếu có), các xã, thị trấn). Chủ động cung cấp thông tin, phối h p Ban biên tập

Cổng TTĐT huyện để tuyên truyền về các thành tựu, kết quả nổi bật thuộc

ngành,  ĩnh vực; hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương và công tác h

tr  quảng bá trên Cổng TTĐT tỉnh, huyện, xã năm 2024 và các năm tiếp theo.

Thường xuyên theo dõi và cung cấp thông tin  ãnh đạo cơ quan, đơn vị

mình tại mục “Cơ cấu tổ chức” trên của Cổng TTĐT huyện; khi có sự thay đổi

gửi danh sách đề nghị thay đổi, bổ sung thông tin về Ban Biên tập Cổng TTĐT

huyện để cập nhật, chỉnh sửa kịp thời, chính xác.

Đề nghị các đ ng chí  ãnh đạo các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn khi đã

cung cấp thông tin, số điện thoại trên Cổng TTĐT huyện, nếu có tổ chức cá

nh n gọi đến phải  ắng nghe và trả  ời   kiến phản ánh của tổ chức, cá nh n đảm

bảo đúng quy định.

Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu với Ban biên tập thực

hiện cập nhật đ y đủ, kịp thời thông tin trên Cổng thông tin điện tử huyện và

theo dõi việc cung cấp thông tin của các cơ quan, đơn vị tổng h p báo cáo Chủ

tịch UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Minh Sâm

		samtm_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-01-31T14:07:37+0700

		2024-01-31T14:20:04+0700

		2024-01-31T14:20:16+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-31T14:20:25+0700